
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 136 Pág. 49259Miércoles, 17 de julio de 2013

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/593/2013, de 11 de julio, por la que se amplía el plazo de justificación 
establecido en la Orden EDU/180/2013, de 25 de marzo, por la que se convocan ayudas 
destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización de actuaciones 
dirigidas a la prevención y reducción del abandono temprano de la educación y la formación, 
en el ámbito territorial de la Comunidad de Castilla y León, durante el año 2013, y se 
resuelve dicha convocatoria.

Por Orden EDU/180/2013, de 25 de marzo, («B.O.C. y L.» n.º 64 de 4 de abril), se 
convocaron ayudas destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización 
de actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono temprano de la 
educación y la formación, en el ámbito territorial de la Comunidad de Castilla y León, 
durante el año 2013.

En el apartado 10.3 de la citada orden se establece que los beneficiarios deberán 
justificar el cumplimiento de la finalidad para la que se concedió la subvención y la aplicación 
de los fondos recibidos antes del 20 de junio de 2013.

Teniendo en cuenta que va a existir poco tiempo entre el conocimiento por las 
entidades solicitantes de la condición de beneficiario y el plazo para su justificación, se 
considera oportuno ampliar el plazo de justificación inicialmente establecido, de conformidad 
con el artículo 49 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Por otro lado, de conformidad con el apartado noveno de la citada orden y de acuerdo 
con la propuesta razonada de la Directora General de Innovación Educativa y Formación 
del Profesorado, previo informe de la comisión de selección, procede la resolución de la 
citada orden de convocatoria. 

En atención a lo anteriormente indicado,

RESUELVO

Primero.– Ampliar hasta el 29 de julio de 2013 el plazo para que las entidades sin 
ánimo de lucro beneficiarias de las ayudas destinadas a la realización de actuaciones 
dirigidas a la prevención y reducción del abandono temprano de la educación y la formación, 
justifiquen el cumplimiento de la finalidad para la que se concedió la subvención y la 
aplicación de los fondos recibidos.

Segundo.– Conceder ayudas, financiadas por el Ministerio de Educación, Cultura 
y Deporte, destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización de 
actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono temprano de la educación 

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49260Miércoles, 17 de julio de 2013

y la formación, por un importe de 69.849,99 euros para la anualidad 2013 con cargo a la 
aplicación presupuestaria 07.05.322A03.48058.0, a las entidades y por las cuantías que 
se especifican en el Anexo I. 

Tercero.– Denegar ayudas a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II por las 
causas que en él figuran.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses, a excepción de la ampliación del plazo de justificación establecida en el 
apartado primero. Ambos plazos se contarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 11 de julio de 2013.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos Otero

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49261Miércoles, 17 de julio de 2013

ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Cantidad 
concedida

YMCA, G28659308 VALLADOLID PROGRAMA PARA LA PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR II 25,00 3.000,00

COLEGIO SAN GABRIEL, 
R0900160C BURGOS

PLAN DE EMPLEO DESDE EL AULA: APRENDO UNA 
PROFESIÓN I 24,99 2.900,00

FUNDACIÓN RONDILLA, 
G47575691 VALLADOLID

PREVENCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR Y REINTREGO AL 
SISTEMA EDUCATIVO II 24,97 3.000,00

FEDERACIÓN DE CENTROS 
JUVENILES VALDOCO, 
G79462032 SALAMANCA

CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN EDUCATIVA-
SALAMANCA II

24,95 3.000,00
ASOCIACIÓN CASA DE 
JUVENTUD ALESTE, G47365812 
VALLADOLID

PROGRAMA PREVENCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR EN PAJARILLOS II

24,82 3.000,00
ESPÁVILA, G05022926 SEGOVIA PROMOCIONA 2013 II 24,81 3.000,00
PROCOMAR VALLADOLID 
ACOGE, G47076807 
VALLADOLID

INTEGRACIÓN DEL ALUMNADO INMIGRANTE II
24,68 3.000,00

ASOCIACIÓN PAYAS Y GITANAS 
«ROMI», G34141523 PALENCIA

PROYECTO DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO 2013-2014 II

24,58 3.000,00
CRUZ ROJA ESPAÑOLA, 
G47377247 VALLADOLID

PREVENCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR Y DEL ABSENTISMO 
EN EDADES TEMPRANAS II 24,43 3.000,00

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49262Miércoles, 17 de julio de 2013

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Cantidad 
concedida

FUNDACIÓN CAUCE, 
Q2866001G VALLADOLID

PROGRAMA DE INTEGRACIÓN ESCOLAR DE MENORES EN 
RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL E INTERVENCIÓN FAMILIAR I

24,43 3.000,00

CODINSE, G40131450 SEGOVIA COACHING PARA LA PREVENCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR 
EN LA COMARCA NORDESTE DE SEGOVIA II

24,29 3.000,00
ASOCIACIÓN RED INCOLA, 
G47587027 VALLADOLID

IMPLICA-PROGRAMA DE APOYO A JÓVENES Y MENORES 
INMIGRANTES II 24,26 3.000,00

FUNDACIÓN ALDABA, 
G47366877 VALLADOLID

PROYECTO SOCIOEDUCATIVO DE PREVENCIÓN DE 
ABSENTISMO ESCOLAR CON ADOLESCENTES EN RIESGO 
EN LOS BARRIOS DE ESPAÑA Y A. EYRIES

II

24,02 3.000,00

E.P.S.J. CASA ESCUELA 
SANTIAGO UNO, G37026135 
SALAMANCA

ACTUACIONES QUE DESARROLLEN MEDIDAS PREVENTIVAS 
VINCULADAS CON LA DIMINUCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR 
O DE REINCORPORACIÓN AL SISTEMA EDUCATIVO

II

23,30 3.000,00

YMCA, G28659308 SALAMANCA PROGRAMA PARA LA PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR II 23,30 3.000,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO, G83117374 BURGOS

ACTUACIONES DIRIGIDAS A LA PREVENCIÓN Y A LA 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR temprano durante el 
año 2013

II
23,24 3.000,00

FEDERACIÓN DE CENTROS 
JUVENILES VALDOCO, 
G79462032 SALAMANCA

CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN EDUCATIVA-
BÉJAR II

23,22 1.500,00

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49263Miércoles, 17 de julio de 2013

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Cantidad 
concedida

CENTRO JUVENIL 
TRASCAMPUS, G49156425 
ZAMORA

PROGRAMA AULA DE APOYO AL ESTUDIO DE ALUMNOS DE 
ESO II

22,60 2.950,00
COSOCIAL, G47472758 
VALLADOLID PROGRAMA EN LÍNEA II 22,25 1.000,00
FEDERACIÓN DE CENTROS 
JUVENILES VALDOCO, 
G79462032 ÁVILA

CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN EDUCATIVA-
ARÉVALO II

22,04 1.500,00
CARITAS DIOCESANA DE 
PALENCIA, R3400017D 
PALENCIA

CENTRO DE DÍA «EL CASTILLO». APOYO ESCOLAR II
21,77 1.500,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO, G83117374 LEÓN GITANOS CON ESTUDIOS, GITANOS CON FUTURO III 21,68 3.000,00
ASOCIACIÓN JUVENIL, 
CENTRO JUVENIL DON BOSCO, 
G24018442 LEÓN

PROGRAMA DE PREVENCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR EN 
PRIMARIA Y SECUNDARIA EN ZONAS Y GRUPOS DE RIESGO II

21,60 1.500,00
FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO, G83117374 ZAMORA «EDUCACIÓN, CAMINO CON FUTURO IV» I 21,41 3.000,00
ESCUELAS CAMPESINAS DE 
ÁVILA, G05005855 ÁVILA ENTRE LENGUAS II 21,24 2.999,99
ASOCIACIÓN VALPONASCA, 
G24504425 LEÓN PROYECTO CASA LEÓN II 21,04 3.000,00

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49264Miércoles, 17 de julio de 2013

ANEXO II

AYUDAS DENEGADAS

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Causa denegación

ASOCIACIÓN TDAH. 
PALENCIA, G34243832

PROGRAMA «CAMINEMOS JUNTOS 2013» II 19,67 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

CENTRO DE DESARROLLO 
RURAL VALDECEA, 
G47245253 VALLADOLID

IV JORNADAS PREVENCIÓN Y ABANDONO 
ESCOLAR «TODOS PUEDEN APRENDER»

II 19,62 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASDECOBA, G37288115 
SALAMANCA

SARSALAR: ACOMPAÑAR. PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR

II 19,58 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASOCIACIÓN PARA 
LA DISCAPACIDAD 
«MANANTIAL», G24467110 
LEÓN

PROGRAMA DE APOYO Y REFUERZO 
ACADÉMICO PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD

II 19,57 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS Y ECOLÓGICAS 
(INICE), G37023512 
SALAMANCA

OFICINA DE ORIENTACIÓN PROFESIONAL 
PARA LA PREVENCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR Y LA REINCORPORACIÓN AL 
SISTEMA EDUCATIVO

II 19,05 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASOCIACIÓN AURYN, 
G24445108 LEÓN

PROYECTO «FORMATE» II 18,77 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49265Miércoles, 17 de julio de 2013

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Causa denegación

FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO, G83117374 
SALAMANCA

APRENDE A CHANELAR II 18,69 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

CRUZ ROJA ESPAÑOLA, 
Q2866001G LEÓN

PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO 
TEMPRANO EN LA EDUCACIÓN Y EN LA 
FORMACIÓN

II 17,98 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASODEMA, G05131057 ÁVILA I SEMANA DE LA INTERCULTURALDAD.
PREVENCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
DESDE EDUCACIÓN INFANTIL

II 15,85 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

CENTRO MENESIANO 
ZAMORA JOVEN, R4900098G 
ZAMORA

PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABSENTISMO Y EL ABANDONO ESCOLAR 
TEMPRANO

II 14,37 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASODEMA, G05131057 AVILA V JORNADAS DE PREVENCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO 

III 13,52 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

E.P.S.J. CASA ESCUELA 
SANTIAGO UNO, G37026135 
SALAMANCA

ACTUACIONES FORMATIVAS DIRIGIDAS A LAS 
FAMILIAS Y A LA POBLACIÓN ESCOLAR EN 
RIESGO DE ABANDONO Y A LOS JÓVENES 
QUE HAN ABANDONADO PREMATURAMENTE 
EL SISTEMA EDUCATIVO CON LA FINALIDAD 
DE POSIBILITAR SU REINCORPORACIÓN

I 13,22 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ADEZA (ASOCIACIÓN DE 
CENTROS DE ENSEÑANZA 
DE ZAMORA), G49241284

PLAN DE APOYO CONTRA EL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO (MODALIDAD II)

II 11,54 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49266Miércoles, 17 de julio de 2013

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Causa denegación

ADEZA (ASOCIACIÓN DE 
CENTROS DE ENSEÑANZA 
DE ZAMORA), G49241284

PLAN DE APOYO CONTRA EL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO (MODALIDAD I)

I 11,54 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASOCIACIÓN PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL DE 
ZAMORA, G49194772

PROYECTO DE COMPENSACIÓN EDUCATIVA 
EXTERNA CON MENORES EN RIESGO DE 
EXCLUSIÓN SOCIAL

I 6,91 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

ASOCIACIÓN ZAMORANA DE 
INTERÉS GENERAL AZIG, 
G49263684 ZAMORA

EL ABSENTISMO ESCOLAR. RETO PARA LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA

II 6,00 No alcanza la puntuación suficiente, 
agotando el crédito proyectos de 
mayor valoración.

VITA FLUMEN, G09507518 
BURGOS

PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO 2013 EN MIRANDA DE 
EBRO PARA EL COLECTIVO GITANO

I   Actuaciones fuera de plazo

CRUZ ROJA ESPAÑOLA, 
Q2866001G BURGOS

AULAS DE APOYO A MENORES II   Falta de documentación

FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO, G83117374 
PALENCIA

PROGRAMA PARA LA PROMOCIÓN EDUCATIVA 
DE LA COMUNIDAD GITANA 2013.

I   Falta de documentación

ADRISS, G37472115 
SALAMANCA

CONOCE TU ENTORNO Y FORMATE III   Actuaciones fuera de plazo

CECAP, V47340799 
VALLADOLID

REFUERZO DE LAS ÁREAS INSTRUMENTALES 
BÁSICAS PARA ALUMNOS DE 3.º CICLO DE EP 
Y 1.º Y 2.º DE LA ESO

II   Falta de documentación

ASOCIACIÓN ALLENDE 
MUNDI, G47681788 
VALLADOLID

PROYECTO DE INTERVENCIÓN 
SOCIOEDUCATIVA CON MENORES Y JOVENES

II   Falta de documentación

CV: BOCYL-D-17072013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 136 Pág. 49267Miércoles, 17 de julio de 2013

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

Beneficiario Título proyecto Modalidad Puntuación Causa denegación

UNIÓN DE PROFESIONALES 
Y TRABAJADORES 
AUTÓNOMOS, G34194084 
VALLADOLID

PROGRAMA EDÚCATE-PREPÁRATE I   Falta de documentación

ASEMCYL-ASOCIACIÓN 
EMPRESARIAL MUJER 
CASTILLA Y LEÓN, 
G47676192 VALLADOLID

PROYECTO EDUC@ACUDE I   Falta de documentación

FUNDACIÓN ORBE ZERO, 
G49237894 ZAMORA

APOYO AL ESTUDIO PARA LA PREPARACIÓN 
DE PRUEBAS DE ACCESO DE GRADO MEDIO 
PARA LA LUCHA CONTRA EL FRACASO 
ESCOLAR

II   Falta de documentación

CV: BOCYL-D-17072013-15


		2013-07-17T07:30:05+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




